VARIORUM NOTÆ.

ponitificalis, cum habeat duntaxat in Petro; idque
juxta quadam exemplaria; alla enim iis carent: *Ei-
dum diuersus alterarentur, Simon dirino natus inter-
emptus est. Similia Simonianis leges in Historia ec-
clesiastica Eusebii lib. v, cap. 16 de Theodoto Mon-
tani socio. Cot.*

(31) **"Οπως. Sequuntur hæc in utroque cod.
Vind.: Οὐδέποδε σκοπὸν ἔδιον ἀθεότητος. Cl.**

(32) **Tὸν μὲν κατατοκράτορα**, etc. Primi hæretici
Deum verum et omnipotentem blasphemariis appre-
tebat; quia inficiabantur esse Patrem Christi,
mundique opificem; superdecebant vero falsum
Déum, quem dicebant ignotum, ineffabilem, etc.
Habent sensum hunc obscuriora verba, interpositu
m̄triusque numinis, minus bene construēta. De
ignoto Deo eadem impetas hæresi Elæcessorum tri-
buitur in *Jure Græco-Romano* p. 180, ubi Ἀλεξιστὸν
perperam leges. Sed et ibidem manifesto pugnat
cum veritate quod dicitur: Οὐαλεντῖνος καὶ Κέρδων
ἔλθοντες ἐν τῇ Ῥώμῃ, τόδιστον τὸν τῆς Παλαιᾶς
Θεόν. Proinde locus depravatus est et imperfectus.
Scribendum forsitan, κατὰ τὸν τῆς Παλαιᾶς Θεού.
Valentinus et Cerdon Romanum prosecti, docebant ad-
versus Veteris Testamenti Deum. Cot.

(33) **Ψυχὴν δόθετον μὴ ύπαρχειν.** Permīrum
mihi videatur quod refert vir doctissimus Gilbertus
Gaulminus lib. 1 Notarum ad opus Hebraicum *De
vita et morte Mosis*, cap. 12, historicos Arabes
sententiam, quæ animas cum corporibus extingui
affirmat, Origeni ascribere; cum ex Eusebii *Histo-
ria*, lib. vi, cap. 37, constet eum errorem de animi
morte, in Arabia ortum, ab Origene suisse confutatum.
Ut taceam scripta Origenis, in quibus animæ
immortalitatis docetur. Ib:

(34) **Πρὸς πᾶσαν θρησκειῶν ἀδιαφόρως ἔκχα-
ρετ.** Apelles apud Eusebium, nullius in Christum
sperantis ideo examinari vult, aut mutari. Idem-
que, ni fallor, sicut error Rhetorii cunctarum hæ-
resium approbatoris; sed male expressus a Phila-
stro, quasi dixerit Rhetorius omnia hæreticorum

C dogmata pro veris habenda; quo quid absurdius?
unde merito res B. Augustino incredibilis visa est.
Mentionem facit Rhetorii S. Anastasius libro *De
Incarnatione adversus Apollinarium*. Lege anonym-
um crebro a me citatum, hæresi 72. Id.

(35) **Οὐγ̄ ὡς ἀλόγων ζώων.** Epiphanius consule
hæresi 26, n. 10; hær. 42, p. 330, et Philastrium
parte iii, hæresi 54. Gennadius *De dogmatibus* cap.
17: *Animalium animæ non sunt substantiæ, sed
cum carne ipsa carnis in nativitate nascentur, et cum
carnis morte finiuntur et moriuntur: et ideo nec ra-
tione reguntur; sicut Plato et Alexander φυτάντ; sed
ad omnia nature incitamento. Quem locum pluri-
mis abjectis, ideo protuli, ut indicarem, Alexandri
in eo memorati causa Philonen Judæum libro suo
Quod bruta animalia ratione sunt prædicta, titulum
etiam fecisse Ἀλέξανδρος. De Alexandro, in Euse-
bii Historia, et Catalogo Hieronymi. Id.*

(36) **Τὸν ταῦτα κατατολμώτων.** Cod. Vind.
τοὺς ταῦτα τολμωτας. Vitiose. Cl.

(37) **Ἐλεγον μόνον δεῖν φάσκοντες χορείον
ἀπέχεσθαι.** An deest aliiquid? Post multum tempus
Moameth (quemadmodum leges in *Euthymii Panop-
plia*) laudato esu cæterorum animalium, porcum
solum abominatus est. Et ridentur a S. Basilio ca-
none 28, qui abstinentiam a carne suilla vovebant.
Vide Julianum Apostolatum orat. 5, p. 332. Cot.

(38) **Ως εἰς δοτον ἄνδρα.** Dicti idcirco, ut vide-
tur. Anthropiani a Cypriano epist. 73, et Lactan-
tii lib. ix, cap. ult. Item Homuncionitæ: quod li-
quet per Prudentium in *Apotheosi*; pseudo-Hiero-
nymi *Indicatum*, ubi *De Pneumatomachis seu Mace-
donianis*; Bedam ad Philipp. ii, 6; necnon per Vi-
gilium Tapsensem lib. iii *De Trinitate*, circa me-
diū. Chiffletii quippe lectio *Homousionista*, aporte
pugnat cum sensu et verbis Vigili, eo loco dispu-
tantis adversus Photinum, qui (inquit) Christum
verum Deum abnegat, et hominem purum tantum-
modo constitutur. Sed et codex Regius 358 *Homoun-
cionista* retinet. Objiciuntur a doctissimo Chiffletio

vero ex iis siebant sola suilla abstinendum; com-
edenda quae secundum legem munda habentur;
circumcisionem ex lege usurpandam; et credi opor-
tere in Jesum, ut in virum sanctum ac prophetam.
Alteri scortari sine verecundia, et carne abuti do-
cebant, et per omne nequiter factum voluntari, quod hac solum ratione anima mundanos prin-
cipes effugeret. Atque hi omnes sunt diaboli instrumenta, et filii irae.

CAPUT XI.

Enarratio apostolicae prædicationis.

Nos vero Dei proles, et filii pacis, qui sacrum
ac rectum pietatis verbum prædicamus, unum so-
lum Deum annuntianus, legis ac prophetarum Do-
minum, rerum crearem, Christi Patrem; non sui
causam, nec a se genitum, quod illi arbitrantur,
sed æternum, et principio carentem, et lumen inac-
cessibile habitantem⁴¹; non secundum, aut tertium,
aut multiplicem, sed solum æterne; non ignotum
vel ineffabilem, sed per legem et prophetas prædi-
catum; omnipotentem, omnibus imperantem, cun-
ctorum dominium habentein; Deum ac Patrem Uni-
geniti, et omnis creaturæ primogeniti⁴²; unum
Deum, unius Filii Patrem, non plurimum, unius

⁴¹ I Tim. vi, 16. ⁴² Col. 1, 15.

A προφῆτην. "Αλλοι δὲ ἀναίθην (39) ἐκπορνεύειν (40),
καὶ παραχρᾶσθαι τῇ σαρκὶ ἀδίδασκον, καὶ διὰ πάσης
ἀνοσιουργίας (41) ἔναι, ὡς οὕτω καὶ μόνος ἐκερ-
έσθαι τὴν ψυχὴν τοὺς κοσμικοὺς ἀρχοντας· οὗτοι δὲ
πάντες τῷ διαβόλῳ δργανα τυγχάνουσι, καὶ οὐδὲ δργῆ-
πες εἴησαν. Atque hi omnes sunt diaboli instrumenta, et filii irae.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΑ'.

'Εξήγησις ἀποστολικοῦ κηρύγματος.

'Ημεῖς δὲ τέκνα Θεοῦ καὶ νιοὶ εἰρήνης (42), τὸν λε-
ρὸν καὶ εὐθῆ λόγον κηρύσσαντες τῆς εὐσεβείας, ἵνα
μόνον Θεὸν καταγγέλλομεν, νόμον καὶ προφῆτῶν
Κύριον, τῶν διητῶν δημιουργὸν, τοῦ Χριστοῦ Πατέρα·
οὐκ αὐταῖς τοις καὶ αὐτογένεθλον (43), ὡς ἐκεῖνοι οἵσιν
ταὶ, ἀλλ' ἀδίδιον καὶ διναρχον, καὶ φῶς οἰκοῦντα ἀπρόσ-
τον· οὐ δεύτερον δητα, ή τρίτον, ή παλλοστὸν, ἀλλὰ
μόνον ἀδίδιως οὐκ ἀγνωστον, ή ἀλεκτὸν, ἀλλὰ διὰ νό-
μου καὶ προφῆτῶν κηρυσσόμενον· παντοκράτορα,
παντάρχην, παντεξούσιον· Θεὸν καὶ Πατέρα τοῦ Πο-
νογενοῦς, καὶ (44) πρωτότοκου πάσης δημιουργίας
(45). ἵνα Θεὸν, ἄνδρα Υἱοῦ Πατέρα, οὐ πλειόνων, ἄνδρα
Παρακλήτου (46) διὰ Χριστοῦ, τῶν ἅλων ταγ-

VARIORUM NOTÆ.

verba Anonymi Sirmondiani : *Septuagesimam et sextam hæresim fecerunt Homuncionitæ, qui dicunt in corpore hominis esse imaginem Dei, non in anima. Verum tenebrio ille cum ex jecore suo sapit, nunquam non desipit: hic vero rem mutuatus a Philistrio et Augustino, nomine ipse adjectit. Ab Homuncionitis differunt quaminaxime Homunctionates, utpote orthodoxi, ita per hæreticos appellati. In conflitu Arnobii catholici et Serapionis hæretici, initio: Serapion dixit: Antequam ad hoc veniamus, quod vos Homunctionates arguamus, dicentes duas naturas esse in Christo, duasque substantias, cupio scire quis sis. Forte Homunctionates, ἀπὸ Θεοῦ καὶ ἀνθρώπου τῷ Χριστῷ διὸ δύνων, nisi sit legendum Homunctiones aut Homunctionales, ab δύο οὐσiοῖς, vel ab δύο οὐσiοῖς. Cor.*

(39) Αὐτὸν ἐκπορνεύειν, καὶ παραχρᾶσθαι τῇ σαρκὶ. Eadem Clemens Alexandrinus, ubi de Nicolo-
lao et Nicolaitis. In Lexico Suidæ: Παραχρᾶται, πάλιν σφρόδρως συνουσιάζει, ἀκολάστως μήτινται. Εἰργαται δὲ καὶ περὶ ἀκόστου πράγματος ἐκ περιουσίας γενο-
μένου. Περὶ Ὁριγένης· Σοὶ δὲ κακομηχαλα εἰς αἰλεχράταν δινόρατενοθή. Αἴθιστα γάρ αὐτῷ παρ-
εκεύασαν εἰς παράρχονταν τοῦ σώματος. Sic lego
e miss. Regis, ex ipso Suida in voce Ὁριγένης, ex
Epiphanius hæresi 64, n. 2 et Georgio Cedreno.
Cor.

(40) Ἐκπορνεύειν. Cod. Vind. ἐκπορνεύουσι. CLER.

(41) Αὐτὸν δροσιουργίας, etc. Simoniani, Carpocratiani, Caiani, Gnostici. Corrigere Prælati-
nem Arabicam concilii Nicæni: *Octava secta Bar-
barorum dicitur, qui obscuritatisbus, adulteriis, for-
nicationibus, et omnis immunditia generibus sunt de-
dicti, etc. Iata sunt Borbororum; qui Borboriani, et
Borboritæ. Cor.*

(42) Εἰρήνης. Cod. Vind. δύτες. CLER.

(43) Οὐκ αὐταῖς causa et pater esse potest; et quia
quod ingenitum est, nec a se, nec ab alio est geni-
tum: ut liquido constat, observaturque a pluri-
bus, etiam antiquis. Verum tamen Deus, apud au-